Capillorum plicaturam uocat cincinnos illos uanissimos , in quibus potiorem partem sui ornatus ponunt mulieres illæ , quas planè fugit quantæ illi sint dignitatis: de quibus sic sponsa, Cinni mei pleni sunt guttis noctis. Porrò tranquillum animum ac modestum, nempe ab omni genere litigiorum secretum. Cordis hominem appellat: hoc est , hominem (ut diuus interpretatur Ambrosius) interiorem, qui suam potissimum in corde (quod fons est uitæ) sedem habet , exterior uero in moribus:& est perinde quasi id diceret, Homo interior ab omni corruptione alienus, atque à turbis semotus,sit totus pudicarum foeminarum ornatus,sit cerufsa, sit purpurissum, sit fucus, sit (ut semel dicam) uera illa pulchritudo ac decor , qui gratior futurus sit Dei oculis, addo & mariti,quam mundus ille totus mollifimus mulierum , quo uel ipsæ fœdissimæ sedentariæ

k s uti

uti solent in lustris. Oro , cui unquam ex maritis cultus istius generis placuit in uxore, qui communis esset cum meretricibus? Certè satis ornata est mulier , quæ honesto compta est cultu suo viro , non cæteris : alioqui uenium se exponit, & si non re ipsa, opinione tamen ac fama mulier huiuscmodi usâ uanitate , quam cum scortis publiceque prostitutis conuenire diximus. Istiusmodi quidem imposturæ forma præter id quod animi partum pudici indicium est , periculis procisq; se exponit infinitis. Stata igitur tutior & naturalis. Qui cultus coram Deo eximius est & magnificus. In eo sanè tota uis pulchritudinis mulierum esse debet , ut animum planè candidum, atque erga viros suos fidelem, pacatum, abhorrentemque à dissidijs habeant. Nam cor sic affedū quâ ornatum alium, qui Deus non sit, aut qui Dei pietatem non referat , optabit aliquando ? Atque eundem cultū ipsum esse arbitror, quem diuus Petrus eximum appellat & locupletem, seu magnificum: ut pote cui ne diuitiæ quidem amplissimæ comparari possent. Et ut ad maiorem tam sancti cultus ornatum accenderentur mulieres, exemplum Saræ posuit uxor Abraæ, fœminæ sanè pudicissimæ ac sanctæ.

Sic quondam, & sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant sese subiectæ proprijs uiris , sicut Sara obediebat Abraæ dominum eum uocans . cuius filiæ factæ estis benefacientes, & nullo timore perterritæ.

In eo (ait) totum suum uoluerunt esse ornamentum ac pompam antiquæ illæ fœminæ , si suis ultrò subiectæ essent maritis. Et id quidem nullo superuacaneo exterritæ metu, sed ductæ amore potius, atque erga illos reverentia. Nec mirum profectò, nam spem omnem suam

in Deo, non in rebus caducis esse decreuerant. Talis fuit Sara Hebræa, quæ cùm magna esset ac nobilis, uirum tamen suū dominū appellare non uerebatur. Postquam consenui, (inquit) & dominus meus uetus est, uolu- ptati operam dabo? En quomodo lectissima mulier ui- rum suum dominum appellat. Est quoque aliud timo- ris genus nonnunquam in coniugijs frequens turpe il- lud quidem, & detestandum: cùm ne uiri aliò se uer- tant, uerentur uxores: unde anxietas quædam mentis meticulosa nimium ac turbida (quam zelotypiam ap- pellant autores) oriri solet: qua interdum percitæ non- nullæ uiri sui amorem non solum sibi uanissimo ac fi- &to cultu, uerùm etiam uerbis nescio quibus fanaticis, carminibúsque ab anu, lænáue, aut saga acceptis stu- dent conciliare. Quare non iniuria ab Apostolo nostro est dictum, Benefacientes, & nullo timore perterritæ. Facile enim quæ istiusmodi affectæ sunt lāguore ad mi- nimam quanque uiri sui uel absentiam uel indignatio- nem exanimantur, recurruntque ad medelas illas insul- sas, de quibus nonnulla haec tenus à nobis.

Viri similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori uascolo muliebri impartientes honorem, tāquam & cohære- des gratiæ uitæ, ut non impedianter oratio- nes uestræ.

Iam ad informationem maritorum trāfit Petrus: nam nihil propemodū esset actum, si omissa illorum instru- ctione de uxorū tantūmodo moribus diseruisset. Itaq; illos hortatur, ne quemadmodum solent pecudibus pe- cudes, ita suis ipsi abuti uelint uxoribus. Haud pecudēs illæ quidem sunt, aut iccirco uiris coniunctæ sunt mu- lieres ut despici, promiscuæq; habeantur libidini. Si- quidem

quidem à maritis contemptæ , pro scortisq; habita-
(hinc rixæ, odiorumque tam ingens sub tectis illis infe-
licibus aliquando accumulatur aceruus , ut ingentior
aut Caucasus aut Athlas minimè sit) indignantur. Et
certè non sunt spernendæ à maritis uxores, simulue co-
hæredes secum factæ sunt uiuæ gratiæ. Gratiæ inquam
illius , quæ ueram affert uitam , quæ Deus est. Sentit
(opinor) de salutis beneficio , quod Dei donum esse
quotquot credimus fatemur : quare intulit , illudque
gratiam uitæ , seu maiis gratiam uiuam appellauit sa-
pientissimus senex. Commune itaque contubernium
inter coniuges ea debet esse scientia munitum , ac dele-
etu eo informatum , ut quid suæ unicuique parti con-
ueniat non sint nescij: sed potissimum quid tam uitreis
uasis (ut sunt mulieres) pertractandis consentaneum
sit : quiduie tam imbecilli naturæ, mollissimæque con-
suetudini, conueniens sit antidotum, non ignorent ma-
riti. Suus enim & ipsis debetur honos in tam arcta com-
munitate uel uitæ, uel thori:ne despectui habitæ, ut di-
ximus, pro pace rixas referant & discordias: quibus fa-
nè uitijs in domum aliquam , tanquam intemperijs
importunissimis insinuatis, quid calamitatis? quid in-
fortuniorum non subeunt utrique? Nam ubi inter con-
iuges oborta est casu aliquo indignatio , morsusq; exin-
amari & tristes , ibi nulla potest esse requies : immò
quod maximum omnium censi debet, tota auertitur
à diuinorum rerum contemplatione illorum mens, ne-
que ullo unquam modo aut ratione apta fit ad commi-
scenda cum Deo colloquia in oratione. Quæ sanè res si
non est miserrima , quid miserum in terris censi de-
beat non uideo. Quare commodum adiccit , Ne impe-
diantur orationes uestræ.

In summa autem omnes unanimis com-
patient

patientes, fratrum amatores, misericordes, modesti, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed è contrario benedicentes.

More optimi oratoris utitur noster apostolus. Etenim multis in superioribus, quæ cùm ad salutem nostram in communi, tum quæ ad ordinandam optimè uitam inter coniuges attinent, non tam enarratis quām per membra concisis, atque ostensa illorum ui, ac dignitate omnia postea uno ueluti formato epiphonemate ac summa, pariter colligit, nouāque alia inducit. Ne multis, inquit, uos hortor ut unanimes ijsdem ipsis in ædibus agatis compatiētes: hoc est, similiter affecti, tactiq; communi fortuna. Ad hæc, una eadēmque sit ac pertinax ad promerendum uobis Deum perpetuò inter uos studio, atque ardore spiritus, consensio conspiratiōque. Sic Paulus hac de re Hebræis scribens, Mementote (inquit) uinctorum tanquam simul uincti, & laborātium tanquam & ipsi in corpore morantes. Modesti:affabiles nimirum, atque ad cæterorum consuetudinem commodi & humani: tantum abest ut uestris in actionibus uel morosi nimium sitis, uel superstitiosi.

Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto.

Sed è contrario, lacessiti etiam bene imprecantes. Totam hanc legem & doctrinam à Christo hauserat Petrus, iccirco in supradictis de ipso loquens ita edisserit: Cùm maledictis afficeretur, non remaledicebat, cùm pateretur non minabatur, immò tradebat uindictam iudicanti iustè. Quantum porrò illud in prouerbijs nostra abhorreat à religione superuacaneum omnino est nelle afferere argumētis, cùm per se fœdum admodum sit,

sit, & prorsus detestandum. Ne dicas, ait Salomon, quomodo fecit mihi sic faciam ei. Conuitum itaque conuicio in religione Christi non est refellendum, sed perfringendum beneficijs.

Scientes quod in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis.

Optatissimus is est vocationis nostrae finis, Dei hereditas, seu benedictio hereditatis: hoc est, immensa hereditas, quam sane adipisci hi nequeunt, qui a patris deerrat praescripto, exorbitantque suo a fine naturali, qui est Deus, atque illius bona eterna. Ergo ne quicquam huiuunt, qui sic uiuunt, cum ad hunc uiui finem debeat ab hominibus, ut bonorum coelestium post hanc uitam hereditatem assequantur.

Verum qui appetit uitam illam ueram, et dies uidere bonos, coercent linguam suam a malo, & labia sua ne loquantur dolum.

Qui diuturnae (ait) uitae cupidus est in hoc etiam mundo, di esque suos appetit uidere fortunatos, encomendiariam ostendo illi uitam. Is ante omnia suam continet linguam, atque intra dentium uallum ita sevère arceat, ut ne semel quidem in prauum aliquod uerbum prolabi sinat. Arceat item labia illa sua maledicentiae assueta a remaledicentia, a conuicijs ingerendis, a dolisque concinnandis, quod est, cum quis bene ore precatur, animo autem male.

Declinet a malo, & faciat bonum: inquirat pacem, & persequatur eam.

Mundus quidem iniuria accepta iniuriam reddit, uulnusque uulnere compensat. Quocirca cum nunquam a malo inferendo referendo que cessatur, nunquam pa-

cem, quæ uera pax sit, uidere possumus: nam repercuſione iurgia facile concitantur ac rixæ , patientia ſo- piuntur. At tu interim, qui maleuolorum iniquorūm que hominum iniurias ſustines, nec contumeliarum unquam finem uidere te poſſe opinaris, ne desperes, neque te proinde à Deo derelictum arbitreris.

Nam oculi domini ſuper iustos , & aures eius in preces eorum: uultus autem domini ſuper facientes mala.

Immensa profeſtò hæc eſt diuini amoris significatio erga ſuos. Cæterū ex aſpeſtu principis qualis ſit illius erga nos animus facile conieſtare poſſumus. Sic de Dœo ferè ex his maximè, quæ tum hīc, tum aliās in ſcripturis legimus, par eſt coniucere. Oculi, inquit, domini ſuper iustos : hoc eſt , benignè iustis fauere ſolet homini- bus Deus : neque unquam illos , quamuis multa ui flu- & tuum obrui uideantur, deserit : tantum abeft, ut ad il- lorū precationes obsurdeſcat. Contrà uerò, uultus eius ſuper facientes mala. Pro ira atq; indignatione uultum in ſcripturisponi haud rarus eſt uſus: unde illud, Pones eos ut clibanum ignis in tempore uultus tui. Amore itaque ac beneuolentia ſuos profeſquitur Deus : iſa uerò ac flagellis alienos: nempe illos qui lætantur in malefa- ctis & perfequuntur, & ut meriti ſunt ad bonum ample- xandum auertit & indurat. Dici facile non potest quām grauem ferant ſarcinam uiri iusti , ſi cum iſtiuſmodi contingat hominum genere uiuere , qui ſic uiuunt. Et ut hi quidem non ſolū dissidia ſpargere conſuevere, & lites: uerū etiam refugos ipſos à discordijs atque à contentionibus abhorrentes , extremo perfequuntur odio. Sic iusti non tantum (ut ait Petrus) inquirunt pa- cem, ſed etiam perfequuntur eam: hoc eſt, ex animo, to- tōque conatu ſeſtantur pacem. Nihil ſanè magis in no- tis

tis habent probi quām ut pax sit, imperiumque teneat in domo Dei regina uirtutum omnium Concordia, consensioque ad bonum. Eos quidem non latet re nulla alia tam clarē repræsentari in terris statum futuræ uitæ in Deo, quām pace. Ad quam sanè assequendam reprehendendāmque quasi à fuga omnibus (ut aiunt) contendendum est neruis.

Ecquis est qui uobis nocere possit si boni æmulatores fueritis?

Vide quām longe semoti sint ab iniurijs fortunæ sectatores pacis. Si omnibus, inquit, utiles esse studueritis, siue is hostis sit, siue amicus, quid refert? quis unquā tentabit uos lædere? Auferre quidem possunt improbi pecuniam, famam, uitam tandem: quid postea? Auferunt quæ obnoxia sunt fortune ac morti. His certè malis (ut uocant) adeo non læduntur uiri iusti, ut uitam etiā ex illis adipiscantur æternam. Ideo infertur,

Siquid patimini propter iustitiam beati. Iustitiam hīc uocat sanctas operationes fidei; ac diuinæ religionis defensionē: Sic Christus: Beati eritis cùm maledixerint uobis homines propter me.

Timorem autem eorum ne timueritis, & non conturbemini.

Nihil in nos queunt improbi, nisi uelimus. Si quid minantur, qui obsecro hi, quorum conuersatio in cœlis est, ne caduca huius mundi amittant bona uerebuntur? Tineant illorum iacturam qui ea diligunt, quiq; tyrranorum minas pluris faciunt, quām illius potentiam qui potestatē habet mittendi animas in geennā ignis: illi uero interempto corpore, fortunisq; direptis, nihil præterea in quod sœuire possint, habent. Quare superfluuus ille omnino est timor, cuius finis tam imbecillus sit,

fit, ut nihil aliud quām risum illis mouere possit: qui nullo alio afficiuntur pauoris genere, quām eo de quo sic Dauid, Timete dominum omnes sancti eius. Tantum uero abest, ut non semper tranquillo degant animo, uel in cruciatibus, ut etiam ab illa penitus abhorreant perturbatione, cuius hīc meminit Petrus, cūm ait, Et non conturbemini: immō læto præsentiq; uiuite animo: atque eō subinde lætiori, quōd non desit uobis occasio uestram ostendendi uirtutem ac fidem erga Deum.

Dominum autem Deum sanctificate in cordibus uestris.

En scopus ac finis afflictionum pro Christo suscep-
rum. Vide quid hac de re dicat Esaias: Omnia quæ lo-
quitur populus iste coniuratio est. Timorem eius ne ti-
meatis & pauentis: Dominum exercituum sanctificate.
Ipse pauor uester sit & terror, & erit uobis in sanctifi-
cationem. Deum autem sanctificari in cordibus nostris
id esse arbitror, quæcunque ocurrant aduersa ab illius
pendere subsidio, illi q; fidere, atque illum laudare: nam
iustus dominus in omnibus uis suis. Vnde toto hier-
rant cælo, qui queri solent de occultissimis iudicijs
Dei, deque illius prouidentia (sic talpæ sunt) expostula-
re. Ecquid (aiunt) id potius quām illud agit Deus? Cur
non ulciscitur, cūm Deus ultionum esse ab omnibus
prædicatur? Quî malos tandiu tolerat? Quomodo tam
scelestos fert magistratus? Vidētne quæ iniquissima
fiunt in terris? Hisce autem tam inconsideratis quere-
lis, ab animoque planè ægroto profectis respondet Da-
niel: Domine, inquit, quæcunque fecisti nobis, in uero
iudicio fecisti, quia peccauimus: unde nobis confusio,
tibi honor & gloria.

Quæcunque igitur accident, ne contur-
bemini,

bemini , parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea quæ in uobis est spe.

Ferè Christianus non est, qui quamobrem Christianus sit ignorat. Tota hæc res in fidei cardine uersatur. Quocirca si quis me cur sic sperem percunctetur : audacter respondebo , Quod Dei pollicitationibus nixus illius confido clementia ac fide. Ille enim qui me è naui ista miseriарum euocauit, is me iussit caducis rebus calcaris, spretoque mundo isto infido, ac sui dissimili, in se solo sperare, ab ipso pendere, atque ipsum tanquam fidissimam cynosuram, in hoc uasto perieulosoque turbarum freto intueri. Quam (oro) afferre possum aliam ad id asserendum quod uolo rationem? Cùm quidem tam efficaci uiuitur persuasione ac fide (ut diximus) cuius etiam sit naturæ ille, quæ supra omnia cùm amare, tuin quærere, tum potissimum ab eo bona æterni sperare iam inde ab eodem ipso fontis lauacro didicimus, non solùm non ignoramus, uerum etiam copiosissimè alijs prædicare idonei sumus, tutiq; uiuius, atq; ad satisfaciendum omnibus qui nos sciscitantur de his quæ credimus speramūsue parati : non tamen rixosis, quæ neque ab odijs sunt alienæ, id agendum est alterationibus.

Sed cum modestia & timore conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt uobis tanquam malefactoribus, confundantur, qui calumniantur uestrā bonam in Christo conuersationem.

Sal id est spiritualibus escis omnibus tam necessarium, ut eo neglecto, nostræ omnes, quamuis rectæ & graues, insipidae

infipidæ reddantur actiones, atque apud Deum uanidæ. Quare id absque controuersia affirmari potest, nihil felicius homini contingere posse, quoad hic uiuitur, bona conscientia, deque recte factis memoria. Et certè laniana quædam dira est, ac tygride omni crudeli sæuitia superior, mens illa in homine, quæ perpetuis ob malefacta lacerata morsibus, lacerat & ipsa quicquid candoris, quicquid fidei, quicquid inest in homine, quod diuinæ capax sit lucis ac uitæ. Obbrutescat prorsus necesse est homo, qui à monstro hoc immani perpetuo laniatu exeditur & torquetur. Replicat fermè Petrus, quod in superioribus monuit dicens, Conuersationem uestram inter gentes habentes bonam. Illud quoque, Hęc est gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis molestias. Iam diximus facile nostra integritate, & modestia, moueri erga nos homines, etiam infideles: ita à nobis alienari usū turpi uitæ, & dissolutione. Quare danda est opera, ne cui malo exemplo simus, ac ruinæ. Piaculum id ingens esset, penéque inexpiable. Vitæ itaque modestia, timor item Dei cum tuto conscientiæ testimonio, eæ sunt partes potissimum illæ, quarum gratia, si cui quispiam male uult, istuc illi contingere oportet, quod abiecto odio, simul & obtructandi facilitate, pudore suffundatur: uisisq; in illo, cui detrahere consueuerat, tam diuinis uirtutibus & gratijs, conticescat, atq; ab inueterato iam maledicendi habitu & usu fileat penitus: imò (quod haud raro accidit) pro calumnijs antiquis nouas reponat laudes, pro odio amorem, pro sæuitia benevolentiam. Adeo efficacissimæ est energiæ probitatem præ te ferre in moribus ac uitæ filo.